
 
講習会・意見交換会「クレーン構造解説と設計・ディテールについて」 ご案内 

 
                        主催(一社)日本建築構造技術者協会中部支部静岡部会 

                        共催(NPO)静岡県建築技術安心支援センター   

 
初夏の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のことと心よりお喜び申し上げます。 

平素は、JSCA 静岡部会・静岡県建築技術安心支援センターの活動に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

表題にあります通り講習会を企画しましたのでふるってご参加下さい。 

尚、今回は講習後、参加者による意見交換会を企画しております。 

 

記 

講習会案内 

日時 令和 4年 8 月 3日（水）13 時 25 分～17 時 15 分 （受付開始 13 時 10 分～） 

場所 静岡市産学交流センター（ペガサート） 6階プレゼンルーム  

                   静岡市葵区御幸町3番地の21     TEL:054-275-1655 

講習及び意見交換会の概要 

天井走行クレーンが設置されている工場等を設計する際に、荷重の取り扱いや納まりについて迷われた経験はありませんか。 

詳細な設計法や標準的な納まりと言えるものは存在しておらず、設計者個々の判断により設計されていると思います。 

そこで今回は、クレーンを製造されている株式会社キトー様によりクレーンの構造概要、荷重の考え方等の解説をしていただき、

クレーンの見識を深め、参加者による設計方法やディテールについての意見交換を行います。 

意見交換の際には鉄骨加工業者の方にもオブザーバーとして参加を予定しています。 

講習会に参加し、他の設計者の設計方法や納め方を聞き、鉄骨加工業者の方への質疑確認等により、今後の設計に役立てていた

だければと思います。 

 

講師及びタイムスケジュール  

タイトル ： クレーンの構造解説と設計・ディテールについて 

講師： 株式会社キトー 営業本部セールスエンジニアリング部セールスエンジニアグループ 小川 明弘 様 

     株式会社キトー 製造本部クレーンシステム部システム設計グループ マネージャー 米山 幹郎 様    

 

予 定 ：    

13:25       主催者挨拶 

13:30    講習会 質疑・応答（休憩） 

15:00    設計・ディテール 意見交換会（参考事例資料を用意いたします） 

17:15       閉会 

 

参加資格：  特に無し     定員 :40 名 申込み先着順とさせて頂きます。 

講習会費：    JSCA 会員・静岡県建築技術安心支援センター適判員 ：1,000 円 

      （静岡県建築技術安心支援センター適判員は当日の徴収はありません） 

   その他 ： 2,000 円 (釣り銭が要らないようご協力下さい) 

構造士更新 ： JSCA 建築構造士登録更新のため評価点申請中 

参加ご希望の方は下記ご記入の上、7/29(金)迄に下の宛先へ返信お願いします。(E-Mail または FAX にて) 

返信先 (一社)日本建築構造技術者協会中部支部静岡部会   高見澤構造設計事務所内 高見澤 宛 

                           E-Mail:  jsca.sizumail@gmail.com 

FAX  :  055-928-9110 

事務所名                                             

 

会員名                                

 

ご連絡先電話番号                        

 

講習会参加者所属    JSCA 会員 ・ 安心支援センター適判員 ・  その他    

 

※コロナ感染防止対策を実施し開催いたしますが、感染状況によっては延期・中止となる場合があります。 

 延期・中止の場合は事前にご案内いたします。 


